
DECRETO Nº 13.177/2023

DISPÕE  SOBRE  A  CONVOCAÇÃO  DE
FORNECEDORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS
QUE TENHAM DÍVIDAS EMPENHADAS INSCRITAS
EM  RESTOS  A  PAGAR  PROCESSADOS  DOS
EXERCÍCIOS  DE  2020,  2021  E  2022  PARA
COMPROVAÇÃO DA EXISTÊNCIA DA OBRIGAÇÃO
FINANCEIRA JUNTO AO CREDOR DE ORIGEM.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALEGRE, no exercício das atribuições previstas no
art. 84, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Alegre, e:

Considerando as orientações feitas pela Unidade Central de Controle Interno junto
ao Processo nº  4296/2023 -  GED, cujo assunto  é a ausência da divulgação da
ordem  cronológica  de  pagamentos  em  razão  da  existência  de  restos  a  pagar
processados dos exercícios de 2020, 2021 e 2022;  

Considerando a obrigatoriedade em divulgar a ordem cronológica de pagamentos,
bem como as justificativas que fundamentam a eventual  alteração dessa ordem,
conforme estabelece o art. 141, §3º, da Lei nº 14.133/2021, assim como o item 9.4
da cartilha de orientação para cidadãos, gestores públicos e Tribunais de Contas da
Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil.

Considerando  a  impossibilidade  de  se  implementar  a  ordem  cronológica  de
pagamentos,  pelos  softwares  de  contabilidade  e  gestão  pública,  em  razão  da
existência de restos a pagar processados dos exercícios de 2020, 2021 e 2022;

Considerando que  o  Manual  de  Contabilidade  Aplicada  ao  Setor  Público  -  9ª
Edição,  dispõe  que  os  restos  a  pagar  processados,  em  geral,  não  podem  ser
cancelados,  tendo  em  vista  que  o  fornecedor  de  bens  ou  serviços  satisfez  a
obrigação de fazer e a administração conferiu essa obrigação;

Considerando que o Tribunal  de Contas  do Estado do Espírito  Santo  possui  o
entendimento  de que em caso de comprovada  ausência  de  prejuízo  a  terceiros
prestadores  de  serviços  ou  fornecedores,  o  cancelamento  de  restos  a  pagar
processados  poder  ser  considerado  legítimo,  nos  termos  do  Parecer  Prévio
00005/2020-9 – Plenário e do Parecer Prévio TC-086/2015 – Primeira Câmara;

Considerando as conclusões dos setores de contabilidade junto ao Processo nº
4296/2023 - GED, no sentido de que as UG’s com inscrições em restos a pagar
processados  dos  exercícios  de  2020,  2021  e  2022,  não  estão  em débitos  com
prestadores de serviços ou fornecedores, evidenciando a ocorrência de duplicidade

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: eebaf35cd01e754f8148941800d63ffe



Considerando apesar da regra de inadmissibilidade de cancelamento de restos a
pagar processados, é possível afirmar que dos documentos integrantes do Processo
nº 4296/2023 - GED, não se vislumbrou a ocorrência de danos a terceiros, haja vista
a existência de motivação para os pretensos cancelamentos;

Considerando que a Procuradoria Geral do Município se posicionou favoravelmente
ao cancelamento de restos a pagar processados dos exercícios de 2020, 2021 e
2022, condicionando à edição de “convocação pública de possíveis credores, dando
oportunidade de quitação de eventuais dívidas, com o intuito de resguardar futuras
demandas contra a municipalidade”,

DECRETA:

Art. 1º Os fornecedores e prestadores de serviços que tenham dívidas empenhadas
inscritas em restos a pagar processados identificados no presente Decreto deverão,
no prazo de 15 (quinze) dias, apresentar, mediante protocolo digital, comprovação
da existência da obrigação financeira junto ao credor de origem.

§1º O  pagamento  que  vier  a  ser  reclamado  em  decorrência  dos  pretensos
cancelamentos  poderá  ser  atendido  à  conta  de  dotação  constante  da  Lei
Orçamentária  Anual  ou  de  créditos  adicionais  abertos  para  esta  finalidade  no
exercício em que ocorrer o reconhecimento da dívida ou de exercícios anteriores,
com fundamento no art. 37 da Lei nº 4.320/1964, regulamentado pelo Decreto nº
62.115/1968.

§2º Ultrapassado o prazo estabelecido no caput, os restos a pagar processados, só
poderão ser cancelados mediante a comprovação inconteste da não existência da
obrigação  financeira  junto  ao  credor  de  origem,  devendo  ser  formalizado  um
processo específico identificando o tipo de baixa bem como os motivos e fatos que
comprovam a ausência da obrigação a ser cancelada.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Alegre - ES, 23 de agosto de 2023.

NEMROD EMERICK - NIRRÔ
Prefeito Municipal

WAGNER DE PINHO PIRES
Secretário Executivo de Administração

ROGÉRIO JOSÉ SIQUEIRA
Secretário Executivo de Finanças e Planejamento

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: eebaf35cd01e754f8148941800d63ffe



ANEXO I

LISTAGEM DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (RPP)

- 2020, 2021 e 2022 -

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALEGRE
EMPENHO DATA CREDOR VALOR
674 29/12/2021 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NC 49,18
647 23/12/2021 SECRETARIA MUNICÍPAL DE EDUCAÇÃO 21.177,93

TOTAL EDUCAÇÃO 21.227,11

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALEGRE
EMPENHO DATA CREDOR VALOR
481 29/04/2022 ARVAK COM.  REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS 1.188,10
575 13/05/2022 CENTRO DE REABILITAÇÃO RESTITUIR LTDA 13.458,33
1326 20/12/2022 CENTRO DE REABILITAÇÃO SEMEANDO VIDAS 17.000,00
788 19/07/2022 CLAUDINEI DE SOUZA MACHADO 20,00
320 16/03/2022 CLOVIS VIEIRA JUNIOR 160,00
160 31/01/2022 CONSORCIO PUBLICO DA REGIÃO POLO SUL 2.895,57
261 24/02/2022 CONSORCIO PUBLICO DA REGIÃO POLO SUL 4.667,96
381 24/03/2022 DEYVID CORRENTE SILVEIRA 40,00
712 08/07/2022 ELAINE LACERDA MORAES 65,00
755 08/07/2022 ELAINE LACERDA MORAES 65,00
773 08/07/2022 ELAINE LACERDA MORAES 65,00
501 02/05/2022 ELETROCON SOLUÇÃO E INTEGRAÇÃO LTDA 35,00
1398 30/12/2021 ESCELSA-ESPIRITO SANTO CENTRAIS ELETRICAS S/A 589,92
0126 26/01/2022 ESCELSA-ESPIRITO SANTO CENTRAIS ELETRICAS S/A 68,00
0127 26/01/2022 ESCELSA-ESPIRITO SANTO CENTRAIS ELETRICAS S/A 0,10
0924 05/09/2022 ESCELSA-ESPIRITO SANTO CENTRAIS ELETRICAS S/A 0,10
0925 05/09/2022 ESCELSA-ESPIRITO SANTO CENTRAIS ELETRICAS S/A 0,01
0019 14/01/2021 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALEGRE 9.863,62
0138 26/01/2022 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALEGRE 2.061,66
0139 31/01/2022 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALEGRE 1.975,07
0140 31/01/2022 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALEGRE 1.918,14
0141 31/01/2022 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALEGRE 4.014,02
0144 31/01/2022 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALEGRE 7.396,28
0813 29/07/2022 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALEGRE 1.058,26
1346 30/12/2022 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALEGRE 371,10
0479 29/04/2022 GILVAN DUTRA MACHADO FILHO 0,10
1033 22/09/2021 HELP NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA 797,96
0858 03/08/2022 INOVAMED COMERCIO DE MED. LTDA 29,00
1000 22/09/2021 LENILSON POLASTRELI 0,60
0957 14/09/2021 LINK CARD ADM. DE BENEFICIOS EIRELI 0,09
0358 24/03/2022 PORTAL  TRANP.  E  COM.  DE  REID.  E  LOC.  DE

EQUIPAMENTOS LTDA
0,30

0774 08/07/2022 RONE TEBHAS POLASTRELI 20,00
0775 08/07/2022 RONE TEBHAS POLASTRELI 20,00
0312 16/03/2022 RUBENS SANTOS FERREIRA 30,00
0170 01/02/2022 SAAE 802,07
0227 18/02/2022 SAAE 17,58

TOTAL SAÚDE 2088,8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE
EMPENHO DATA CREDOR VALOR
0355 31/03/2020 A.L. ENGENHARIA 0,06
0611 10/06/2021 ACISA 19.986,70
1329 13/12/2021 ACISA 13.307,30
1066 01/10/2021 AMERICA LATINA ENG. EIRELI 4.480,00
0256 28/02/2020 AMUNES  -  ASSOC.  DE  MUNICIPIOS  DO  ESTADO  DO

ESPIRITO SANTO
0,36

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: eebaf35cd01e754f8148941800d63ffe



0144 28/01/2021 AMUNES  -  ASSOC.  DE  MUNICIPIOS  DO  ESTADO  DO
ESPIRITO SANTO

1.641,02

0600 03/07/2020 ANCINE AGENCIA NACIONAL DE CINEMA 462,54
0968 24/11/2020 ARILTON BITTENCOURT SERAFIN 324,43
0044 19/01/2021 BANCO DO BRASIL S/A 52,25
0139 31/01/2020 BANCO DO BRASIL S/A 39,50
0669 03/08/2020 BANCO DO BRASIL S/A 695,40
0065 13/01/2020 BANESTES 0,30
0670 03/08/2020 BANESTES 2.539,08
0067 13/01/2020 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 189,92
0668 03/08/2020 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 1.488,03
0046 19/01/2021 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 340,80
0422 30/04/2020 CARLOS JOSÉ VIEIRA DE ASSIS 114,95
0967 24/11/2020 CARMEN MARIA ALMANÇA VARGAS VIAL E 208,07
0006 05/01/2021 DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL 3.480,11
0735 21/07/2021 DPRF - DEP. DE POLICIARODOV. FEDERAL 0,05
0161 06/02/2020 E L PRDUÇOES DE SOFT. 3.605,91
0093 25/01/2021 E L PRDUÇOES DE SOFT. 4.726,34
0155 06/02/2020 E.B.C.T 866,69
0246 28/02/2020 ESCELSA 1.067,22
0357 31/03/2020 ESCELSA 303,05
0435 30/04/2020 ESCELSA 238,94
0711 25/08/2020 ESCELSA 200,00
0362 25/03/2021 ESCELSA 0,08
0167 11/02/2020 FORTALEZA AMB.  GER. DE RESID. LTDA 5.084,15
0117 31/01/2020 GABINETE DO PREFEITO 118,41
0099 28/01/2021 GABINETE DO PREFEITO 5.468,26
0458 15/05/2020 HIPER CONSTR. LTDA 1.468,90
0343 31/03/2020 INSTITUTO DE PREV. E ASSIST. DO MUNICIPIO DE 

ALEGRE ES
279,24

0427 30/04/2020 INSTITUTO DE PREV. E ASSIST. DO MUNICIPIO DE 
ALEGRE ES

0,04

1091 01/10/2021 INSTITUTO DE PREV. E ASSIST. DO MUNICIPIO DE 
ALEGRE ES

153,81

0238 28/02/2020 INSTITUTO NACIONAL DO SEG. SOCIAL 1.045,01
0344 31/03/2020 INSTITUTO NACIONAL DO SEG. SOCIAL 2.017,40
0430 30/04/2020 INSTITUTO NACIONAL DO SEG. SOCIAL 1.045,00
0476 28/05/2020 INSTITUTO NACIONAL DO SEG. SOCIAL 454,51
0627 29/07/2020 INSTITUTO NACIONAL DO SEG. SOCIAL 71,36
0723 28/08/2020 INSTITUTO NACIONAL DO SEG. SOCIAL 351,66
1080 16/12/2020 INSTITUTO NACIONAL DO SEG. SOCIAL 197,96
0682 30/06/2021 INSTITUTO NACIONAL DO SEG. SOCIAL 1.601,34
1063 30/09/2021 INSTITUTO NACIONAL DO SEG. SOCIAL 153,81
1316 07/12/2021 ISMAEL DE OLIV. AMORIM 124,00
1167 31/08/2022 JORGE VIANA DA SILVA 1.054,79
1409 24/12/2021 JOSÉ PEDRO DA SILVA 2.000,00
0178 19/02/2021 KAXU DIESEL LTDA 765,00
0061 13/01/2020 MINISTERIO DA FAZENDA 76,92
0119 31/01/2020 MINISTERIO DA FAZENDA 5.988,46
0120 31/01/2020 MINISTERIO DA FAZENDA 5.632,70
0685 12/08/2020 POSTO J.C. LTDA 4,00
0686 12/08/2020 POSTO J.C. LTDA 2.328,49
0687 12/08/2020 POSTO J.C. LTDA 5.048,47
0153 03/02/2020 RAQUEL CONSTR. E SERV. LTDA 0,58
0003 03/01/2021 RUBENS WENCIONEK ME 1,00
0016 07/01/2020 RUBENS WENCIONEK 3,00
0666 03/08/2020 S O CUSTODIO ME 10,60
0713 25/08/2020 SAAE 40,70
1169 30/12/2020 SAAE 64,55
1171 30/12/2020 SAAE 1,17
0870 17/08/201 SAAE 12,00
0832 30/09/2020 SAAE 6.234,65

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: eebaf35cd01e754f8148941800d63ffe



1140 29/10/2021 SAAE 6.409,77
0915 29/10/2020 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. SUSTENTÁVEL 1.928,01
0218 28/02/2020 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS LIMPEZA URBANA 50,00
1050 30/09/2021 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS-LIMPEZA URBANA 1.744,95
0232 28/02/2020 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS- VIAS URBANAS 93,08
0423 30/04/2020 SUSI DA SILVA VENTURA VALERIO 114,95
0590 03/07/2020 THOMES TERRAPLANAGEM E SERV. EIRELI 9.576,43
0066 19/01/2021 THOMES TERRAPLANAGEM E SERV. EIRELI 85.716,31
0875 21/10/2020 TREZE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA 0,22
0876 21/10/2020 TREZE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA 0,24
0577 31/05/2021 TREZE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA 0,02
0979 16/09/2021 TREZE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA 0,01
1211 23/11/2021 TREZE MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA 0,01
0952 01/09/2021 VITÓRIA PUBLICAÇÕES E PUBLIC. EIRELI 552,56

TOTAL PMA 5553,60
TOTAL GERAL(EDUCAÇÃO/SAUDE/PMA) 288.368,65

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: eebaf35cd01e754f8148941800d63ffe


		2023-08-23T15:40:39-0300


		2023-08-23T21:44:43-0300


		2023-08-24T08:47:05-0300




